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1. ÚVOD

Neustálý nárůst stavebních aktivit má velmi výrazný vliv na systém

památkové péče a její ochranu. Záchranné archeologické výzkumy stavbou

ohrožených lokalit jsou často dokumentovány spěšně a za nepříliš vhodných

podmínek pro detailní prospekci a systematičnost odkryvu. Mezi takto ohrožené

památky patří mimo jiné také bývalá pohřebiště. Zejména díky revitalizaci areálů

bývalých hřbitovů a stavebních úprav kostelů (jako je například odvodnění zdí

kostela) se zvyšuje počet odkrytých hrobů a tím i počet kosterních souborů s

hrobovými nálezy v archeologických a antropologických sbírkách. Značná část

odkrytých pohřebišť spadá do období novověku, který je u nás vymezen od

konce 15. století až do první poloviny 20. století.

Skrze odkryté kosterní pozůstatky a způsob jejich uložení se dozvídáme

více o pohřebním ritu v minulosti. Archeologické studium tohoto tématu

obohacuje pramennou základnu poznání způsobu života minulých populací a

rozšiřuje naše znalosti v oblasti hmotné kultury. Pohřební ritus chápeme jako

soubor praktik zahrnující způsob nakládání s tělem zemřelého od okamžiku jeho

smrti po jeho pohřbení. Studium pohřebního ritu se zabývá všemi aspekty těchto

praktik, jako je způsob uložení těla do hrobu, orientace a poloha těla, vzhled

pohřební schránky i případných nadzemních konstrukcí hrobu, analýza pohřební

výbavy nebo odchylky v pohřbívání od běžně zavedených standardů. Při

exkavaci a dokumentaci hrobů během archeologického výzkumu by vždy měla

být pravidlem spolupráce s antropology.

Během období novověku byl pohřební ritus ovlivňován mnoha historickými

událostmi, kdy k nejzásadnějším patří vydání restrikcí1 za vlády Josefa II.

v letech 1781–1784. Zejména nařízení zákazu pohřbívání v intravilánech vedlo

ke zrušení městských hřbitovů (i všech hrobek, včetně klášterů), což mělo

1 Jedním z nařízení byla povinnost pohřbu bez rakve. Nebožtíci byli pohřbíváni bez šatů a pohřební

výbavy, pouze zašiti do režného plátna (k tomuto dále v kapitole 3.1.2.). Josefovské dekrety tak

v zásadě po určitou dobu ovlivnily pohřební ritus. Roku 1784 došlo k nařízení o zákazu pohřbívání

uvnitř městských hradeb.
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výrazný dopad na pohřbívání tehdejší doby (např. zakládání soukromých

hřbitovů mimo města, stavby honosných rodinných hrobek aj.).

Do nedávna byla pramenná základna k tématu novověkých pohřebních

zvyklostí a archeologických terénních situací značně omezená, zájem o

novověký pohřební ritus nastal až s nástupem nového milénia. Vlivem

přibývajících záchranných archeologických výzkumů narůstá rovněž publikační

činnost týkající se novověkého pohřbívání (např. Unger 2000; Blažková-Dubská

2005; Králíková 2007; Čechura 2010; Chroustovský – Průchová 2011; Blažková

– Omelka – Řebounová 2015; Frolík 2017; Omelka – Řebounová 2017). Oproti

starším obdobím má studium novověkého pohřebního ritu výhodu dostupnosti

řady písemných pramenů a etnologických studií, které mohou poznatky

z archeologických výzkumů doplnit.

Z analýz archeologických výzkumů a tematicky zaměřené literatury

vychází tato diplomová práce, která se zabývá pohřebním ritem v novověku.

Zaměřena je zejména na pohřbívání nedospělých jedinců, kteří představují

specifickou, v archeologii často opomíjenou skupinu pohřbů. Ve sledovaném

období byla dětská úmrtnost velmi vysoká. Dokumentována je celá řada

odlišností u pohřbů dětí, kdy jsou takovéto pohřby nalézány mimo prostory

pohřebního areálu, nebo jsou naopak dětské hroby koncentrovány na jednom

místě. Především u nepokřtěných dětí, které nesměly být pohřbeny na posvěcené

půdě, jsou evidovány nezvyklé praktiky pohřbů, jako pohřby v nádobách nebo

pod okapy kostela. Tyto situace byly zachyceny u nás na některých lokalitách

(např. Všeruby, Litice), především jsou však známy ze zahraničních výzkumů

(zejména ve Švýcarsku a Německu), kde je dokumentována celá řada kostelních

pohřebišť z období středověku až novověku. Na téma pohřbívání dětí a dětství

v minulosti vzniklo mnoho zahraničních studií (např. Lillehammer 1989; Lucy

1994; Ulrich-Bochsler – Gutscher 1994; Slivka 1997; Kamp 2001; Halcrow –

Tayles 2008) a souhrnných publikací (Ariès 1960; Ulrich-Boschsler 1997;

Sofaer-Derevenski 2000). V souvislosti s odkryvy „dětských koutků“ v českém

prostředí se začíná zvedat vlna zájmu o pohřbívání dětí a s tím spojenou
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problematikou sociální definice období dětství i u nás. V kontextu analogií

zahraničních archeologických výzkumů navázali na toto téma v posledních letech

i někteří čeští badatelé (např. Nodl 1996; 2006; Lengerová – Rýdl 2006;

Průchová 2007; Měchurová 2010; Čechura 2019; Dvořáčková-Malá et al. 2019).

Na druhé straně je nutno podotknout, že řada archeologických výzkumů

novověkých pohřebišť zůstala nezpracovaná nebo nepublikovaná, což

znesnadnilo získání dostatečně rozsáhlého souboru pro potřeby mého výzkumu

(především ve smyslu analytického zpracování dat).

Stěžejní částí této diplomové práce je zaměřena na prostorové umístění

hrobů na novověkých pohřebištích v rámci věkových kategorií, případně pohlaví.

Sociální topografie pohřebišť je většinou opomíjeným aspektem bádání o

pohřebním ritu. Obdobnou a víceméně ojedinělou studií na toto téma je

disertační práce autorky E. R. Chapman (2015), která sledovala dětské pohřby

z několika pohřebišť v Anglii z období 10.–16. století.

Na rozdíl od výše zmiňovaných zahraničních výzkumů, kde jsou pohřebiště

odkrývána plošně, většina záchranných archeologických výzkumů u nás jsou

spíše menší akce charakteru jednoduchých liniových výkopů, což do značné míry

limituje poznání sociální topografie pohřebiště. Rozsáhlejší systematické

výzkumy jsou v našem prostředí velmi ojedinělé. Jsem si vědoma, že zmíněné

faktory ovlivňují možnosti hlubšího poznání novověkého pohřebního ritu,

zejména zaměřenou na konkrétní sociální skupinu. I přes úskalí charakteru

archeologických výzkumů a nesnadné dostupnosti některých potřebných dat

(zejména prostorových) jsem se však pokusila shromáždit reprezentativní soubor

z vybraných novověkých pohřebišť, analyzovat získaná data a vyhledat jejich

struktury za pomoci aplikovaných statistických nástrojů a prostorových analýz.

Ačkoliv v průběhu zpracování tohoto tématu nebylo jisté, zda bude naplněna

prvotní vize o rozsahu zpracování dat, s jistými obtížemi bylo toto těžko

uchopitelné téma pro tuto dobu vytěženo a nabízí podobu podkladové studie pro

budoucí výzkumy zaměřené podobným směrem.

4

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část shrnuje

dosavadní poznání o pohřebním ritu v novověku (zejména pro období 16.–18.

století) v našem prostředí. Zmíněny budou pohřební zvyklosti a jejich odraz

v archeologických pramenech, nezvyklé pohřební praktiky, nebude chybět

stručný rozbor pohřební výbavy a dalších hrobových nálezů. Další kapitola je

věnována pohřbívání nedospělých jedinců a archeologickým výzkumům

dětských hrobů včetně analogií z archeologických výzkumů ve střední Evropě.

Bude také nastíněna problematika pojetí dětství a současný stav bádání. Poslední

kapitola v teoretické části se zabývá archeologickými výzkumy novověkých

pohřebišť a problematikou jejich výzkumů. Druhá praktická část zahrnuje

analýzu, syntézu a interpretaci vlastního výzkumu na vybraných lokalitách a

závěrečné shrnutí výsledků. Práce vycházela z dostupné literatury, terénní

dokumentace vybraných archeologických výzkumů novověkých pohřebišť,

nálezových a antropologických zpráv.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo shromáždit reprezentativní soubor dat

z novověkých pohřebišť a zaměřit se na pohřební zvyklosti ve sledovaném

období v kontextu prostorového uspořádání. Práce se zaměřila především na


[…]


existovaly určité rozdíly v pohřbívání dětí, avšak v tomto souboru se je

nepodařilo zachytit.

Zkoumaný soubor má svá úskalí, která se odvíjejí především od charakteru

samotného archeologického výzkumu, kvality jeho dokumentace a následného

zpracování. Převážnou část současných odkryvů tvoří záchranné archeologické

výzkumy probíhající pouze na ploše bezprostředně ohrožené stavební činností.

Dochází tak k odkryvu nekompletních hrobů, jejichž mnohdy převážná část

zůstane v profilech výkopu. Vyzvednutý kosterní soubor má pak nízkou

kvantitativní zachovalost, což znesnadňuje následnou antropologickou analýzu.

Totéž platí o artefaktech. Hrobová výbava či pozůstatky rakví se mohou nacházet

u neodkryté části skeletu a hrob je pak mylně označen jako „hrob bez výbavy“.

Oproti badatelskému výzkumu může být metodika záchranného archeologického

výzkumu mnohdy ovlivněna probíhající stavbou, termínem dokončení či

finančním rozpočtem. Dokumentace pak probíhá velmi spěšně, což se projeví na

její kvalitě a výpovědní hodnotě. Ačkoliv v některých případech záchranný

archeologický výzkum nemůže probíhat zcela podle doporučených metodických

standardů, mělo by být vynaloženo maximální úsilí pro důkladnou dokumentaci

celé archeologické situace a pro odbornou exkavaci kosterních pozůstatků za

přítomnosti antropologa.

Pro ucelenou představu a vytěžení maxima informací o pohřebním ritu

(nejenom) v novověku by bylo zapotřebí plošného systematického výzkumu
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celého pohřebního areálu. Důraz by měl být kladen především na preciznost

odkryvu kosterních pozůstatků a důkladnou dokumentaci archeologických situací

a stratigrafických vztahů. Stratigrafie je nezbytná pro rozklíčování vztahů mezi

jednotlivými hroby či jinými kontexty, které později mohou pomoci s datací

hrobů v případě, že nejsou přítomny chronologicky citlivé artefakty.

Samozřejmostí by měla být kvalitní fotografická dokumentace (ideálně

fotogrammetrie) a geodetické zaměření. Geodetem zpracované výstupy je pak

možné dále využít např. pro aplikaci prostorové analýzy. Nezbytná je také

mezioborová spolupráce s dalšími vědními obory, především s antropology, ale i

historiky, etnografy a s odborníky památkové péče či genetiky. Při studiu

novověkého pohřebního ritu je rovněž důležité se opřít o poznatky z historie,

dějin umění a analýz písemných pramenů, zejména farních matrik.

V předchozím odstavci byl popsán „ideální“ výzkum pohřebiště, který by

mohl přinést odpovědi na dosud nezodpovězené otázky v oblasti novověkého

pohřbívání. K neprobádaným tématům patří například sociální topografie

pohřebišť, podrobná analýza pohřební výbavy a přítomnost zmiňovaných

prostorů pro dětské pohřby, kterých je zatím u nás dokumentováno poskrovnu.

„Ideální“ archeologický výzkum v nejbližších dnech pravděpodobně nenastane,

nicméně je třeba mít na paměti, že každý archeologický výzkum je dalším dílem

skládačky našeho poznání o novověkém pohřebním ritu. Možná právě nové a

dosud nezpracované archeologické výzkumy přinesou další cenné informace,

které obohatí současnou pramennou základnu a pomohou zodpovědět zmíněné

otázky.
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https://www.plasy.cz/mesto/pamatky/hrobka-metternichu/?ftresult=kostel

http://www.muzeum-sumperk.cz/domains/muzeum-sumperk.cz/index.php/cs/kontakty/21-

odborne-clanky/237-j-halama-prvni-vysledky-archeologickeho-vyzkumu

(citováno dne 19. 5. 2021)
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10. SUMMARY

This thesis deals with the funeral rite in the modern age (late 15th – 1st half of

the 20th century). The thesis focuses mainly on the burials of non-adults, which is

often ignored in archaeology. In the past, a number of differences have been

documented in the burials of children, where burials are located outside the burial

grounds or graves are concentrated in one place. Examples are the eaves-drip burials

or burials in vessels of unbaptized children. These situations were documented

mainly in Switzerland and Germany (eg. Walkringen, Bleienbach, Göttingen), but

also in Czech Republic (eg. Všeruby, Litice). The aim of this thesis was to collect a

representative dataset from selected modern age cemeteries and focus on the

difference between adults and non-adults burials, or within the age categories of

juveniles. The assemblage consist of 1577 graves with 1621 individuals (548 non-

adults) from eight modern age churchyards. The obtained dataset was evaluated by

statistical methods and subsequently subjected to multidimensional analysis - factor

analysis. Cluster analysis in the GIS was also applied to selected localities for which

spatial data were available. In the examined assemblage, no significant difference

was demonstrated in the burial rites of juveniles and adults, both in terms of burial

practiced, spatial aspects and grave goods. In most cases of children and adults were

placed together with in same area of cemetery. The issue of knowledge of the post-

medieval funeral ritual is basically influenced by the nature of rescue archaeological

research. Most rescue archaeological excavations are take place only in the area

immediately endangered by building activities. In this way, incomplete graves are

uncovered, which often predominate parts of skeletons in the excavation profile.

After then, excavated skeletal remains has low quantitative preservation, which

makes subsequent anthropological analysis difficult. For obtain maximum

information about the (not only) modern age funeral activities, it´s necessary

comprehensive systematic research of the complete funeral area with emphasis on

the careful excavation of skeletal remains and precision documentation of

archaeological situations and stratigraphic relationships (photogrammetry, geodetic

survey, etc.). Interdisciplinary cooperation with other disciplines is also necessary,

mainly with biological anthropologist, but also with historians, ethnographers or

experts in genetics.
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11. PŘÍLOHY