POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Mgr. Veronika Lungová**

NÁZEV PRÁCE: **Sociální a prostorové aspekty novověkých pohřebišť**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Lenka Starková, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Téma diplomové práce Veroniky Lungové představuje oblast, která je v rámci české archeologie zkoumána poměrně okrajově a převážně v podobě individuálních případových studií. Práce V. Lungové se snaží o komplexní náhled tématu sociálních a prostorových aspektů novověkých pohřebišť a o sledování případných trendů, které by mohly přiblížit a lépe definovat strukturu novověkých pohřbů - především v kontextu jejich věkového vymezení a prostorového umístění. Hlavní zájem byl tak orientován na sféru pohřbívání nedospělých jedinců, zastupující kategorii nálezů, která je v rámci archeologických výzkumů a analýz často podhodnocována a zpracovávána pouze na velmi obecné a málo vypovídající rovině. Studentka shromáždila celkový počet 1577 hrobů

s 1621 jedinci. Veškerý materiál byl podroben deskripci jak archeologické, tak i antropologické (vzhledem ke vzdělání V. Lungové i v oblasti fyzické antropologie byla studentka schopna pokrýt obě sféry popisného systému samostatně).

V první polovině práce se studentka zabývá obecným popisem daného tématu jak v českém prostředí, tak i v zahraničním. Podává velmi dobře strukturovaný přehled v oblasti novověkého pohřbívání z metodického i teoretického pohledu. Druhá část práce pak představuje katalog soupisu lokalit, které byly předmětem dílčích analýz; popis metodiky; syntézu struktur a následnou interpretaci. Jako vstupní soubor lokalit pro analytické rozbory byly vybrány takové případové studie, které splňovaly podmínky dostatečného početního zastoupení jedinců pro reprezentativní vzorek. Vzhledem ke specifickému tématu zaměření se na prostorové aspekty dětských pohřbů byl ten tento vzorek oproti celkovému počtu jedinců, zahrnutých do deskriptivního systému kolekce novověkých pohřbů, pokrácen na celkový počet 311 jedinců (výběr byl podmíněn typy lokalit s dostupnými daty prostorových dispozic hrobů a pohlavním a věkovým zařazením jedinců). Výsledky prostorových a statistických analýz nicméně neukázaly natolik výrazné struktury, které by bylo možno interpretovat jako jednoznačný a specifický model pohřebního ritu dětských novověkých pohřbů. Tento výsledek je nicméně důsledkem nízkého počtu vstupních dat, nikoliv volbou metodiky V. Lungové. Práci V. Lungové lze hodnotit jako inovativní v oblasti výzkumu dětských novověkých hrobů v českém prostředí propojením moderních metod prostorových a exploračních analýz. Studentka prokázala výbornou obeznámenost s tématem, velmi dobrou orientaci v moderních metodách a zároveň byla schopna vyjádřit validní kritiku zvoleného tématu. Práce V. Lungové jistě v budoucnosti poslouží jako vzorová studie k podobným tématům a v případě postupného navýšení počtu vhodných lokalit lze tuto studii dále prohlubovat s předpokládaným progresem i v rámci kvality výpovědních hodnot.

Výrazný nedostatek práce, na který je třeba upozornit, představuje poměrně značné množství použitých citací v textu, které chybí v seznamu literatury - Petráň et. al 1995, Ohler 2001, Kovář-Thomová 2017, Kostrouch-Kodera 2004. U dvou dalších odkazů je pak u citace v seznamu literatury uveden chybně rok vydání publikace. Diplomová práce V. Lungové je po obsahové stránce velmi povedenou prací, hodnotitelnou stupněm výborně. Nicméně z důvodu chybějící části citačního aparátu navrhuji práci hodnotit výslednou klasifikací velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 9.6.2021

PODPIS:

Sau